21/12/2023 08:11 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2603364

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2603364 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 13 / 2023 - CPCE (11.00.30)

Nº do Protocolo: 23111.059322/2023-24
Teresina-PI, 30 de Novembro de 2023

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO
CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Às dezesseis horas do dia trinta de outubro do ano de dois mil e vinte e três, na Sala de
Reuniões do Campus Profª Cinobelina Elvas, na Cidade de Bom Jesus (PI), sob a presidência
do Diretor, Professor Doutor Everaldo Moreira da Silva, realizou-se a Centésima Décima Nona
Reunião Ordinária do Conselho de Campus. Estiveram presentes os (as) Conselheiros (as):
Antônio Carlos Ferraz Filho, Danielle Dutra Pereira, David Gonçalves Borges, Fernanda
Patrícia Gottardi, Fernando de Matos Borges, Francisco Rodolfo Júnior, Giselle Lemos
Moreira (Recém-indicada para representar o Colegiado do Curso de Engenharia Florestal),
Guilherme José Bolzani de Campos Ferreira, Jaqueline Zanon de Moura, José Wellington
Batista Lopes, Kelly Cristine Rodrigues de Moura, Marcelo Xisto Ribeiro, Márcio da Silva
Costa (Recém-indicado para representar o Colegiado do Curso de Zootecnia), Marcos Jácome
de Araújo, Ranchimit Batista Nunes, Ronny Sobreira Barbosa, Sheila Kelly Paulino Nogueira,
Sinevaldo Gonçalves de Moura, Sueli Rodrigues, Tairon Pannunzio Dias e Silva, Vilian de
Sousa Matos e Wagnaldo Nunes da Silva Castro. Justificou ausência, após a reunião, o
Conselheiro Antônio Francisco da Silva Lisboa Neto. EXPEDIENTE: foi colocada em
votação a Ata da Centésima Décima Oitava Reunião Ordinária que fora enviada
antecipadamente a todos (as) os (as) Conselheiros (as), sendo aprovada por unanimidade.
Observada a presença de quórum, o Senhor Presidente deu início à sessão. ORDEM DO DIA:
Processo Nº 23111.049101/2023-26; Assunto: Universidade de Brasília (UnB) Solicita
Redistribuição de Kelci Anne Pereira; Interessada: Universidade de Brasília - UnB; Relatora:
Consª. Jaqueline Zanon de Moura. Usando da palavra, a relatora apresentou a matéria
enfatizando que, em contrapartida para a redistribuição, a UnB disponibilizava o código de
vaga docente n.º 0926264. Em seguida fez saber que a solicitação houvera sido apreciada pelo

21/12/2023 08:11 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2603364

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2603364 2/5

colegiado de origem da docente, sendo aprovada por unanimidade. Dando seguimento,
informou que fora solicitado por esta relatora, junto à Profª Kelci Anne Pereira, a
complementação de documentos, os quais lhe foram prontamente encaminhados, com
posterior anexação ao processo. Por fim, manifestou seu parecer favorável, ratificando a
decisão do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação do Campo - LEDOC/CPCE.
Decisão: Aprovado por maioria, registrando-se 01(uma) abstenção. Escolha dos Membros
que Comporão a Comissão que Conduzirá o Processo Eleitoral para a Representação
Discente, junto ao Conselho do Campus Profª Cinobelina Elvas, Biênio 2024-2026;
Interessada: Direção do Campus. Com a palavra, o Senhor Presidente fez saber que dentre os
conselheiros representantes discentes junto ao Conselho, apenas o mandato de um deles estava
vigente, sendo que os demais, o referido mandato houvera expirado, fazendo-se necessário
eleição para nova representação a partir de janeiro/2024. Em seguida, perguntou aos presentes
quem se manifestaria para fazer parte da comissão. Dentre os docentes, apresentaram-se os
professores: Marcelo Xisto Ribeiro (presidente) e Jaqueline Zanon de Moura (suplente).
Dentre os discentes, o Senhor Presidente indicou o único que fazia parte do Conselho, Vilian
de Sousa Matos e, por sugestão da Consª Jaqueline Zanon de Moura, esta encaminhou o nome
do seu orientando, o discente: Ricardo Alves Gomes Batista. Já para representação do corpo
técnico-administrativo, como o representante desse segmento, junto ao Conselho, estaria
gozando seu período de férias à época da realização da eleição, o Senhor Presidente informou
que solicitaria os nomes dessa categoria, via ofício, ao SINTUFPI. Decisão: aprovados, por
unanimidade, os nomes apresentados para fazer parte dessa Comissão. Processo Nº 23111.
053524/2023-12; Assunto: Eleição para Representação Discente Junto ao Conselho de
Campus - Biênio 2024-2026 (Proposta de Cronograma); Interessada: Direção do Campus;
Relator: Cons. Francisco Rodolfo Júnior. Fazendo uso da palavra, o relator apresentou a
matéria, passando a ler o cronograma item a item, manifestando, ao final, seu parecer
favorável à proposta como lhe fora encaminhada. Decisão: aprovada por unanimidade.
INFORMES GERAIS: De posse da palavra, os Senhor Presidente procedeu aos informes da
Direção: 1. Regimento do Campus - Com a palavra, fez saber que a proposta de regimento
deste Campus, aprovada por este Conselho, houvera sido encaminhada à DGOV/PROPLAN, a
pedido desta, em setembro/2022 quando da aprovação pelo Conselho. Prosseguiu, informando
que em outubro/2023, a mencionada proposta fora devolvida pela DGOV a este Campus,
informando que, nesse interim, essa Diretoria estava produzindo um Guia para auxiliar as
unidades da UFPI na elaboração de seus Regimentos Internos, com o intuito de garantir a
padronização destes documentos dentro da instituição e a conformidade em relação às
normativas que discorriam a respeito, em especial em relação ao Manual de Estruturas
Organizacionais do Poder Executivo Federal (2019). Após a elaboração desse Guia, informou
que, a DGOV iniciara o trabalho referente à análise das minutas de Regimento Interno das
unidades da UFPI, devolvendo a proposta de regimento juntamente com o guia para que o
relator da proposta de regimento do Campus fizesse os devidos ajustes, com posterior

21/12/2023 08:11 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2603364

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2603364 3/5

reencaminhamento à DGOV. 2. Transportes do Campus - Informou que o contrato de
acionamento por demanda já estava vigente, esclarecendo que o pagamento se daria por
acionamento, desde a origem da viagem a seu destino final com o respectivo retorno, sendo
que o veículo modelo Van, de 14(quatorze) lugares já estava disponível; já para os 2 veículos
locados à disposição do CPCE, informou que a camionete 4 x 4, Modelo Toro houvera sido
entregue no dia anterior à presente reunião; quanto às 02(duas vans) desse contrato, fora-lhe
informado que até o final do mês de novembro seriam entregues no CPCE; quanto à licitação
de ônibus novos para transporte de discentes, participou que estava andando “a passos largos”
sendo que seriam disponibilizados 04(quatro) ônibus para fazer as rotas cidade - Campus-
cidade e, dentre estes, 01(um) ônibus seria utilizado para apoio em aulas práticas; quanto ao
contrato de manutenção dos veículos, “brevemente” seria liberado. 3. Salão do Livro de Bom
Jesus - informou que houvera mantido contato com o presidente da Fundação Quixote e ficara
acertado que o evento se realizaria neste Campus em 6 a 8 de dezembro, solicitando a
participação dos presentes com sugestões para montar a programação. Sem mais nada havendo
a tratar, eu, Gracia Maria Núñez N. Pinheiro, Secretária do Conselho do Campus, lavrei a
presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada pelo Senhor Presidente e
demais Conselheiros presentes. Bom Jesus, 29 de novembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 30/11/2023 16:03 )
ANTONIO CARLOS FERRAZ FILHO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1084972

(Assinado digitalmente em 30/11/2023 12:08 )
ANTONIO FRANCISCO DA SILVA

LISBOA NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1090052

(Assinado digitalmente em 30/11/2023 18:38 )
DAVID GONCALVES BORGES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1065008

(Assinado digitalmente em 30/11/2023 11:52 )
EVERALDO MOREIRA DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 1979669

(Assinado digitalmente em 07/12/2023 16:54 )
FERNANDA PATRICIA GOTTARDI

(Assinado digitalmente em 01/12/2023 15:14 )
GISELLE LEMOS MOREIRA

21/12/2023 08:11 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2603364

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2603364 4/5

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1773208

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3340302

(Assinado digitalmente em 04/12/2023 14:04 )
GUILHERME JOSE BOLZANI DE

CAMPOS FERREIRA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1551976

(Assinado digitalmente em 04/12/2023 16:34 )
JAQUELINE ZANON DE MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2499607

(Assinado digitalmente em 30/11/2023 11:46 )
MARCELO XISTO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2900932

(Assinado digitalmente em 01/12/2023 09:24 )
MARCIO DA SILVA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2872864

(Assinado digitalmente em 30/11/2023 18:20 )
RONNY SOBREIRA BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1081793

(Assinado digitalmente em 30/11/2023 13:57 )
SHEILA KELLY PAULINO NOGUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1243963

(Assinado digitalmente em 01/12/2023 08:11 )
SUELI RODRIGUES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1315148

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 19:29 )
WAGNALDO NUNES DA SILVA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1041374

(Assinado digitalmente em 20/12/2023 20:03 )
VILIAN DE SOUSA MATOS

Matrícula: 20209071682

21/12/2023 08:11 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2603364

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2603364 5/5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 89926dbdeb

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf